
AL\1294048CS.docx PE758.018v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku
předseda

23.1.2024

Pan Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko ve formě dopisu k obecným pokynům pro přípravu rozpočtu na rok 
2025 – oddíl III (2023/2220(BUI))

Vážený pane předsedo,

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku byl v rámci výše uvedeného postupu pověřen, aby 
Vašemu výboru předložil stanovisko. Výbor se na své schůzi dne 28. listopadu 2023 rozhodl 
předat toto stanovisko ve formě dopisu.

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku projednal tuto záležitost na své schůzi dne 23. ledna 
2024. Výbor se na této schůzi rozhodl vyzvat Rozpočtový výbor, jako příslušný výbor, aby do 
návrhu usnesení, který přijme, začlenil níže uvedené návrhy.

S pozdravem

Cristian-Silviu Buşoi Christian Ehler
Chair Rapporteur



PE758.018v01-00 2/4 AL\1294048CS.docx

CS

NÁVRHY

1. připomíná, že rozpočet Unie na rok 2025 musí odrážet politické priority nového 
legislativního období, v němž by bylo potřebné se zaměřit na úplné provádění programů 
dohodnutých ve stávajícím VFR, jakož i na provádění ambiciózních cílů v oblasti klimatické 
neutrality a digitálních cílů v rámci těchto programů; odmítá myšlenku, že nové výzvy nebo 
neočekávaně vysoké úrokové platby mohou být financovány omezením stávajících stěžejních 
programů, jako je Horizont Evropa, program Digitální Evropa a Evropský obranný fond; 

2. zdůrazňuje, že k dosažení cílů stanovených v nových právních předpisech EU na 
podporu energetické, environmentální a digitální transformace, zejména v Platformě 
strategických technologií pro Evropu (STEP), z níž mají být poskytnuty finanční prostředky na 
podporu aktu o průmyslu pro nulové čisté emise a aktu o kritických surovinách a zajištění 
úspěšného provádění legislativních balíčků „Fit for 55“ Zelené dohody pro Evropu týkajících 
se koncepce trhu s elektřinou a trhů s obnovitelným plynem a vodíkem, si vyžádá další 
adekvátní finanční prostředky EU; trvá na tom, že na iniciativy EU, jako je Nový evropský 
Bauhaus, bezpečná konektivita, evropský akt o čipech a vodíková banka, by měl být přidělen 
dodatečný rozpočet, aby byla zajištěna jejich kontinuita a zvýšila se úroveň jejich 
ambicióznosti; konkrétně zdůrazňuje dohodnuté cíle podle směrnice o obnovitelných zdrojích 
energie a směrnice o energetické náročnosti budov, které je třeba podpořit jak z vnitrostátních, 
tak i z unijních finančních prostředků, včetně Nástroje pro propojení Evropy, Nástroje pro 
oživení a odolnost a Sociálního fondu pro klimatická opatření;  

3. trvá na tom, že rozpočet Unie na rok 2025 musí i nadále počítat s důsledky ruské útočné 
války poskytováním přímé podpory a programů spolupráce Ukrajině a obecněji posílením 
otevřené strategické autonomie Unie, její energetické nezávislosti, konkurenceschopnosti se 
zvláštním zaměřením na malé a střední podniky, společnosti se střední tržní kapitalizací a 
začínající podniky, jakož i posilováním digitální transformace, kybernetické bezpečnosti a 
obranné schopnosti; 

4. připomíná, že je třeba posílit odolnost hospodářství EU a konkurenceschopnost 
průmyslových odvětví Unie tak, aby budoucí průmyslové politiky EU přispěly k dosažení 
sociálních a ekologických cílů; domnívá se proto, že rozpočet Unie na rok 2025 by měl výrazně 
investovat do průmyslové konkurenceschopnosti, otevírat cesty k dekarbonizaci průmyslových 
odvětví a zároveň zabezpečit dodavatelské řetězce EU pro celou řadu strategických odvětví a 
technologií; domnívá se, že technologická autonomie, udržitelný růst a vytváření kvalitních 
pracovních míst jsou klíčem k dosažení dlouhodobých cílů v oblasti energetiky a klimatu Unie; 
se znepokojením bere na vědomí dopad energetické krize na energeticky náročná průmyslová 
odvětví a související odvětví; v této souvislosti vyzývá Komisi, aby vydala doporučení týkající 
se žádostí o státní podporu a jejich rychlého schvalování;  opakuje výzvu pokračovat v 
poskytování viditelných a cílených finančních prostředků malým a středním podnikům se 
střední tržní kapitalizací a programům pro začínající podniky s cílem potvrdit závazek Evropské 
unie podporovat jejich úlohu při prosazování inovací, udržitelného růstu podporujícího 
začlenění, zaměstnanosti a sociální soudržnosti; zdůrazňuje, že k dosažení sociálně spravedlivé 
ekologické transformace jsou zapotřebí ekologické a sociální investice na úrovni EU i na 
vnitrostátní úrovni;

5. připomíná, že rozpočet programu Horizont Evropa na rok 2025 bude prvním ročním 



AL\1294048CS.docx 3/4 PE758.018v01-00

CS

rozpočtem v rámci druhého strategického plánu pro program Horizont Evropa; zdůrazňuje, že 
financování z programu Horizont by mělo být dostatečné k dosažení krátkodobých cílů pro rok 
2030 a zároveň k zachování dostatečných investic do raného výzkumu, aby se zajistilo, že 
Evropa bude mít znalostní základnu, kterou potřebuje pro výzvy v letech 2040 a 2050; vyjadřuje 
politování nad tím, že stávající úroveň financování programu Horizont Evropa nepostačuje k 
rozvoji nápadů a technologií nezbytných pro ekologickou a digitální transformaci nebo k 
dosažení cílů udržitelného růstu a otevřené strategické autonomie; vyzývá k navýšení rozpočtu 
programu Horizont Evropa na rok 2025, aby bylo možné z každého podprogramu finančně 
podpořit alespoň 50 % všech „vynikajících“ návrhů, přičemž v současné době je více než 70 % 
těchto návrhů zamítnuto z důvodu nedostatku finančních prostředků; podporuje pokračující 
investice do strategických iniciativ programu Horizont Evropa, jako je Nový evropský 
Bauhaus; trvá na tom, že by mělo být využito všech dostupných zrušení přidělení prostředků 
na závazek podle čl. 15 odst. 3 finančního nařízení;

6. zdůrazňuje, že z důvodů obav o bezpečnost dodávek energie, vysoké ceny energie a 
probíhající přechod EU ke klimatické neutralitě se otázka energetické chudoby stane v 
nadcházejících měsících a letech klíčovou; zdůrazňuje, že zmírnění energetické chudoby 
vyžaduje jak evropské, tak i vnitrostátní investice;

7. vyzývá k odpovídajícímu financování a personálnímu obsazení všech agentur a institucí 
Unie v oblastech politik, které se týkají průmyslu, výzkumu, energetiky a kybernetické 
bezpečnosti, aby bylo možné zvládnout zvýšenou pracovní zátěž a nové regulační povinnosti. 



PE758.018v01-00 4/4 AL\1294048CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržel žádný podnět od subjektu 
nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího 
řádu.


